

**Comité de Compras y Contrataciones**  
Programa de Medicamentos Esenciales/Central de Apoyo Logístico  
**PROMESE/CAL**

**CIRCULAR NO. 01**

Fecha: 28 de mayo de 2019.

Licitación Pública Nacional

Referencia: **PROMESE/CAL-CCC-LPN-2019-0001.**

En respuesta a las consultas realizadas por los oferentes participantes en la Licitación de referencia, de conformidad con lo establecido en la Sección I, numeral 1.26, correspondiente a las Consultas y Circulares, tenemos a bien informar lo siguiente:

**a) Pregunta 1:**

1. En la página 30 solicitan en el punto 15: *Licencia o Permiso Sanitario de la Dirección General de Medicamentos, Alimentos y Productos Sanitarios (DIGEMAPS), vigente*. Luego de consultar con la mencionada dirección nos indican que los certificados o licencias sanitarias para establecimientos como el nuestro, que procesa alimentos tipo: desayunos, almuerzos, cenas, picaderas, las emiten las correspondientes Áreas de Salud. En nuestro caso contamos con nuestro registro sanitario emitido por el Área VIII de Salud del MISPAS, vigente. Necesitamos aclarar que este es el certificado que ustedes requieren.

**Respuesta:** El documento a ser presentado es la “**Licencia o Permiso Sanitario del Ministerio de Salud Pública, vigente**”. Ver **Enmienda No.1, al Pliego de Condiciones Específicas**, de fecha 28 de mayo 2019, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones de la institución.

**b) Pregunta 2:**

2. *Quisiéramos saber si el proceso de servicio de los alimentos a cada comensal está a cargo del proponente o la institución tiene asignado un personal para el servicio. En el primer caso, quisiéramos saber qué franja de horario requieren para el servicio (por ejemplo de 11.30am a 1.30pm?).*

**Respuesta:** El servicio de los alimentos a cada comensal estará a cargo de la institución. M.3

**c) Pregunta 3:**

3. De ser posible, quisiéramos saber sobre qué cantidad total anual de raciones debemos preparar la propuesta económica. Vemos que indican un mínimo y un máximo para cada uno de los días hábiles, fines de semana y feriados, pero sería necesario poder tener sus estimaciones de cantidades anuales para elaborar la propuesta económica.

**Respuesta:** Ver **Enmienda No.1, al Pliego de Condiciones Específicas**, de fecha 28 de mayo, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones de la institución, en la cual se agrega al Pliego de Condiciones Específicas el “**Cuadro Estimado de Alimentos para Empleados de la Institución**”, conteniendo los días de entrega y cantidad de raciones a ser suministradas durante el año de contratación Julio 2019/Julio 2020. W.H.

**d) Pregunta 4:**

1- **En el Lotes 1**, solicitan los almuerzos para el personal administrativo y operativo de promesecal . Al igual en el **Lotes 2** , solicitan Cena para el personal de Promesecal, no indican la cantidad de raciones de comida que solicitaran por cada lotes en total? Favor decimos la cantidad correcta?

**Respuesta:** Ver **Enmienda No.1, al Pliego de Condiciones Específicas**, de fecha 28 de mayo, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones de la institución, en la cual se agrega al Pliego de Condiciones Específicas el **"Cuadro Estimado de Alimentos para Empleados de la Institución"**, conteniendo los días de entrega y cantidad de raciones a ser suministradas durante el año de contratación Julio 2019/Julio 2020.

En el caso del renglón correspondiente a la cena, tal y como lo establece el Art.2.10, del Pliego de Condiciones Específicas, la misma solamente será suministrada, de ser necesario, previa solicitud de la Dirección de Recursos Humanos.

**e) Pregunta 5:**

2-A su vez les solicitamos que nos indiquen la cantidad global que van a solicitar en estos renglones?

**Respuesta:** Ver respuesta de la Pregunta No.3.

**f) Pregunta 6:**

3- Nos Facilitaron un calendario donde indican la cantidad de días por meses que van a requerir servicios de alimentación:

Asumimos como correctos esos días ?

Tanto en la semana de lunes a viernes , como de días feriados y fines de semana?

**Respuesta:** Ver respuesta de la Pregunta No.3.

**g) Pregunta 7:**

4- A su vez indican que los servicios de lunes a viernes diarios oscilaran de 400 a 630 servicios y los de Cenas de 30 a 150 servicios diarios , Por lo que solicitamos saber como con este dato podríamos determinar la cantidad exacta de servicios a dar globalizando todo? asumimos cual cantidad de servicios por días?

**Respuesta:** Ver respuesta de la Pregunta No.3.

**h) Pregunta 8:**

6- Solicitamos saber cual de estos cálculos seria el correcto pára poder determinar la cantidad exacta de servicios a brindar tanto para Almuerzos como para Cenas?

**Respuesta:** Ver la respuesta de la Pregunta No.3. En el caso del renglón correspondiente a la cena, tal y como lo establece el Art.2.10, del Pliego de Condiciones Específicas, la misma solamente será suministrada, de ser necesario, previa solicitud de la Dirección de Recursos Humanos.

M. 3.

W. 3.

**i) Pregunta 9:**

7- Detallando esta forma de calcular, favor indicarme cual de estos cálculos es el correcto, para poder calcular el monto real a la cantidad de servicios a solicitar por mes y los días que ya previo establecen.

**Respuesta:** Ver respuesta de la Pregunta No.3.

**j) Pregunta 10:**

8- De no ser así, favor indicarnos la cantidad total de raciones Almuerzos y Cenas que realmente van a solicitar para cada renglón ?

**Respuesta:** Ver la respuesta de la Pregunta No.3. En el caso del renglón correspondiente a la cena, tal y como lo establece el Art.2.10, del Pliego de Condiciones Específicas, la misma solamente será suministrada, de ser necesario, previa solicitud de la Dirección de Recursos Humanos.

**k) Pregunta 11:**

Después de un cordial saludo me dirijo a ustedes con la finalidad de solicitarles nos sea aclarado el Punto 15 de la documentación a presentar del proceso de licitación pública PROMESECAL-CCC-LPN-2019-0001, el cual indica "Presentar Licencia o Permiso Sanitario de la Dirección General de Medicamentos, Alimentos y Productos Sanitarios (DIGEMAPS) vigente". Adjunto a este correo encontrara nuestro permiso sanitario, y nos gustaría validar si es ese mismo permiso al que se refieren o es otro diferente.

**Respuesta:** El documento a ser presentado es la "Licencia o Permiso Sanitario del Ministerio de Salud Pública, vigente". Ver Enmienda No.1, al Pliego de Condiciones Específicas, de fecha 28 de mayo 2019, emitida por el Comité de Compras y Contrataciones de la institución.

**l) Pregunta 12:**

Después de un cordial saludo me dirijo a ustedes con la finalidad de solicitarles nos sea aclarado el Punto 11 de la documentación a presentar en el proceso de licitación pública PROMESECAL-CCC-LPN-2019-0001 el cual indica "Original declaración Jurada patrimonial (ingresos anuales, gastos anuales, bienes, créditos a su favor y deuda) certificada por Contador Publico Autorizado".

Queremos saber si va dirigido a persona jurídica o persona física?

**Respuesta:** Dirigido para persona física y para persona jurídica.

Atentamente,

  
**Lic. Wilsy López Contin,**  
Directora Jurídica



WL.MJ.kr.

  
**Lic. Mario Jiménez,**  
Encargado Depto. de Compras y Contrataciones.

